
COMUNE DI CASCIA
Provincia di Perugia

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP.

Numero
207
Data
19-06-18

Oggetto:CRISI SIMICA CENTRO ITALIA - REALIZZAZIONE MODULI AD
USO SCOLASTICO DONATI DALL'AS.NE RAVA - INCRICO
PROFESSIONALE AL GEOM MARINI DOMENICO PER
ACCATASTAMENTO.

N. 605 del Registro Generale

L'anno  duemiladiciotto,il giorno  diciannove del mese di giugno
,nel proprio Ufficio .

IL RESPONSABILE AREA LL.PP.
PREMESSO CHE

in data 24 agosto 2016 si è verificato un evento sismico di particolare intensità che ha
interessato molti dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;
in conseguenza di ciò è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri recante "Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli
interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle
province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi
dell'articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con
modificazioni, dalla legge 27dicembre 2002, n. 286";
in data 24 agosto 2016 è stato emanato il decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri recante "Integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri,
recante dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari
a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti,
Ascoli Piceno, Perugia e L'Aquila il giorno 24 agosto 2016, ai sensi dell'articolo 3,
comma 1, del decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni,
dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286";
con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016;
 in data 30/10/2016 alle ore 7:40 si è assistito ad un evento sismico di eccezionale
intensità che ha generato una nuova situazione di emergenza in tutto il territorio
comunale;
• gli eventi sismici in parola hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, nonché
danneggiamenti a strutture e infrastrutture ricadenti nel territorio del Comune di Cascia,
di cui alcune ad uso scolastico;
• al fine di garantire il regolare avvio dell'anno scolastico sono state individuate

Area Lavori Pubblici - N. 207 del 19-06-2018 Pag. 1



apposite soluzioni;
Che i  moduli per espressa richiesta del Donatore il cui Statuto impone di intervenire a
favore del mondo dell’infanzia, al termine dell’emergenza verranno utilizzati per
attività ludico-ricreative-educative aperte al territorio;
Visto che con deliberazione consiliare n° 17 del 3.4.2017 e' stata accettata la donazione
per la realizzazione e la successiva donazione dei Moduli ad uso scolastico dalla
Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus ed  approvato  lo schema di
convenzione ai sensi dell’articolo 6 della legge 225/1992, i rapporti tra le Parti per la
realizzazione e la successiva donazione dei Moduli ad uso scolastico;
Visto che in base alla convenzione approvata con D.C.C. n° 17/2017 il  Comune si
impegna tra l'altro:
o) Nominare tutte le figure tecniche necessarie, quali, ad esempio, il Responsabile
Unico del Procedimento, il Direttore dei lavori, il Coordinatore della sicurezza in fase
di esecuzione e il/i Collaudatore/i tecnico/i, amministrativo e statico per le opere di
urbanizzazione e per la realizzazione dell'intervento di cui all'art. 2;
Visto che non potendo con il proprio organico procedere all'individuazione delle figure
professionali richieste dalla citata convenzione, e' stato richiesto supporto tecnico  alla
Regione dell'Umbria al fine di procedere alla realizzazione dell'opera;
Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 5.5.2017 e’ stato
approvato il progetto redatto dalla Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus
relativo alla realizzazione di Moduli ad uso scolastico da in Cascia, nominato il
Responsabile del procedimento, individuando il Capo Area Territorio, nonche
approvato, l'accordo di programma  con la Regione dell'Umbria per la nomina del sig.
Geom. Andrea Amantini quale DEC e della Sig.ra Geom. Caterina Truffarelli quale
coordinatore per la sicurezza, relativi al progetto di realizzazione Moduli ad uso
scolastico in Cascia, donati dalla  Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus;
Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n° 67 del 19.04.2018 e’ stato
integrato il precedente proprio atto n° 60 del 5.5.2017, provvedendo alla nomina del
Collaudatore della Struttura, “Moduli ad uso scolastico in Cascia, donati dalla
Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus”, l’Ing. Patrizia Macaluso, come da
comunicazione della Regione dell’Umbria del 23.03.2017
Dato atto che i lavori sono stati ultimati e tale struttura deve essere accatastata al fine
del rilascio del certificato di agibilita’;
VISTA l'ordinanza della presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della
Protezione Civile n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016" con cui all'art. Art. 5
"Deroghe" al comma 3 prevede:
Per l'espletamento delle attività previste dalla presente ordinanza i soggetti di cui all'art.
1, comma 1, possono avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle procedure di cui agli
articoli  63 e 163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti
pubblici relativi a lavori servizi e forniture. A tal fine, il limite di cui al comma 1
dell'art. 163, ai sensi di quanto previsto dal comma 8 del medesimo  articolo,  per  i  soli
contratti pubblici di lavori e' stabilito in euro 400.000,00.
VISTO che è stato interessato il Geom. Marini Domenico, iscritto all’Albo dei
Geometri della Provincia di Perugia al n. 3770 e con studio in P.zza G. Garibaldi n. 28 –
06043 Cascia (Pg) - (C.F.: MRNDNC68H20B948M) il quale si è dichiarato disposto ad
assolvere l’incarico per la redazione degli accatastamenti per un onorario di Euro
2.500,00 oltre ad Euro 100,00 per cnpaia 4% ed Euro 572,00 per I.V.A. al 22% per un
totale di Euro 3.172,00.

Area Lavori Pubblici - N. 207 del 19-06-2018 Pag. 2



RITENUTO che l’esiguità della somma e l’urgenza del rilascio del certificato di
agibilita’,  permette l’affidamento diretto;
RITENUTO di dover conferire l'incarico professionale al Geom. Marini Domenico.
PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per
l'assunzione e la liquidazione di dette spese é attribuita al Responsabile del Servizio
interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazioni;

VISTO il Decreto Leg.vo n. 163/2006 e s.m. e dil Regolamento comunale vigente per
gli affidamenti dei servizi in economia;

D E T E R M I N A

1) DI AFFIDARE l'incarico professionale per la redazione dell’accatastamento dei
Moduli ad uso scolastico in Cascia, donati dalla  Fondazione Francesca Rava N.P.H.
Italia Onlus al Geom. Marini Domenico, iscritto all’Albo dei Geometri della Provincia
di Perugia al n. 3770 e con studio in P.zza G. Garibaldi n. 28 – 06043 Cascia (Pg) -
(C.F.: MRNDNC68H20B948M) per l’importo omnicomprensivo di Euro 3.172,00.

2) DI ASSUMERE a carico del bilancio del corrente esercizio l'impegno di spesa di
Euro 3.172,00 quale onorario professionale da corrispondere al Geom. Marini
Domenico per l’accatastamento dei Moduli ad uso scolastico che ha realizzato la
Fondazione Francesca Rava N.P.H. Italia Onlus in Cascia, imputando la spesa al ex
Cap.. 2850 art. 45 cod . 11.02-2.02.01.09.003 , del bilancio del corrente esercizio;

3) di dare atto che alla spesa di che trattasi e’ stato attribuito il seguente codice CIG:
Z64240EF5A;

4) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.
151 comma 4 del Decreto Leg.vo n̂ 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio
finanziario.

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.

207

Area Lavori Pubblici - N. 207 del 19-06-2018 Pag. 3



Il presente provvedimento viene così sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to    MARCACCIOLI LUCIA

======================================================================

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE
REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO

ATTESTA:
La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni
allegate.
Li,

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

RAGIONIERE
F.to PATRIZIA LATTANZI

=====================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 20-07-18 al 04-08-18 Registro Albo pretorio n. 1252

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
SEGRETARIO COMUNALE

Li, 20-07-18                       F.to VULPIANI SIMONA

======================================================================

E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE
MARCACCIOLI LUCIA

Li,

Area Lavori Pubblici - N. 207 del 19-06-2018 Pag. 4


